THOMAE DE VIO CAIETANI¹**TOMÁS DE VIO CAETANO****IN DE ENTE ET ESSENTIA D. THOMAE
AQUINATIS COMMENTARIA².****COMENTÁRIOS AO DE ENTE ET
ESSENTIA DE S. TOMÁS DE AQUINO.****CAPITULUM VI****CAPÍTULO 6**

Hoc est principium capituli sexti quod dividitur in quattuor partes. In prima agitur de essentia Dei. In secunda de essentia intelligentiarum et animae. In tertia ostenditur quomodo ista se habent ad intentiones logicas. In quarta replicatur de essentiis compositis.

Este é o princípio do capítulo sexto que é dividido em quatro partes. Na primeira, é tratada acerca da essência de Deus. Na segunda, da essência das inteligências e das almas. Na terceira, demonstra-se como se lhes tem nas intenções lógicas. Na quarta, é revista a essência dos compostos.

**DE INDIVIDUATIONE ANIMAE
INTELLECTIVAE.****SOBRE A INDIVIDUAÇÃO DA ALMA
INTELLECTIVA.****TEXTUS S. THOMAE AQUINATIS³****TEXTO DE S. TOMÁS DE AQUINO**

Et licet individuatio ejus ex corpore occasionaliter dependeat quantum ad sui inchoationem, quia non requiritur sibi esse individuatum nisi in corpore cujus est actus, non tamen oportet, ut destructo corpore, individuatio pereat, quia cum habeat esse absolutum ex quo acquisitum est sibi esse individuatum, ex hoc quod facta est forma hujus corporis, illud esse semper remanet individuatum; et ideo dicit Avicenna⁴ quod individuatio animarum et multiplicatio dependet ex corpore quantum ad

Embora a individuação [da alma humana] dependa ocasionalmente do seu corpo, quanto ao seu início, porque não adquire por si o ser individuado, a não ser no corpo, do qual é ato, todavia, não é necessário que corrompido o corpo, pereça sua individuação, porque como o seu ser possua um ser absoluto, a partir do qual adquire para si o ser individuado, desde que foi feita forma deste corpo, seu ser permanece individuado para sempre; e, por isso, diz Avicena que a individuação e a multiplicação das almas dependem do corpo quanto

¹ Uma breve exposição da vida e obra de Tomás de Vio Caetano, ver: KLUETING, H. "Cajetan, Thomas de Vio", in: *Thomistenlexikon*. Herausgegeben von D. Berger und J. Vijgen. Im Auftrag der Deutschen Thomas-Gesellschaft e.V. sowie der Nederlands Thomas Gezelschap. Bonn: Verlag nova et veteran, 2006, col. 71-78.

² Texto latino: THOMAE DE VIO CAIETANI, *In De ente et essentia D. Thomae Aquinatis commentaria*. Cura et studio P.M.-H. Laurent. Taurini: Ex Officina Libraria Marietti, 1934, pp. 186-195.

³ O texto latino do *De ente et essentia*, sobre o qual trabalhou Caetano o seu comentário, foi publicado em 1496: THOMAS DE AQUINO, *Tractatus compendiosus de ente et essentia seu de quidditatibus rerum intitulatus*. Cum commentariis fratris Thomae Caietani et fratris Armandi (de Bellovisu) eiusdem ordinis doctoris clarissimi. Impressum est hoc opus (impensis Alexandri Pisaurensis mercatoris) per Otinum Papiensem: anno Domini MCCCCLXXXVI, die XIV octobris. Cfr. HAIN, L. *Repertorium Bibliographicum*. Vol. I, pars 1. Stuttgartiae et Tubingae: numtibus J.G. Cottae, 1826, p. 182, n. 504.

⁴ AVICENNA, *De anima*, V, c. 3 [AVICENNA. *De anima*; liber excerptus ex editione: Avicenne perhyatetici philosophi: ac medicorum facile primi opera in lucem redacta: ac nuper quantum ars niti potuit per canonicos emendata. Venetiis, 1508, fol. 14 r-v; AVICENNA, *Liber de anima, seu, Sextus de naturalibus*. Vol. 2. IV-V. Édition critique de la traduction latine médiévale par S. van Riet. Leiden: Brill, 1968].

sui principium, sed non quantum
ad sui finem⁵.

ao seu princípio, mas não quanto ao
seu fim.

COMMENTARIA THOMAE DE VIO CAITANI

COMENTÁRIOS DE TOMÁS DE VIO CAETANO

OBJECTIO QUAEDAM

CERTA OBJEÇÃO

Hic objectio quaedam contra quartam propositionem excluditur quae talis est. Forma multiplicata ad multiplicationem corporis, destructis corporibus, non remanet in sua multitudine; anima humana est multiplicata ad multiplicationem corporis: ergo non possunt remanere multae animae humanae destructis corporibus, etc.

Este tipo de objeção contra a quarta proposição é refutada de tal maneira. A forma multiplicada pela multiplicação do corpo, se destruído os corpos, não permaneceria em sua multiplicidade; a alma humana é multiplicada pela multiplicação do corpo; por conseguinte, não podem permanecer muitas almas humanas, se destruídos os corpos, etc.

Processus bonus, conclusio autem falsa est; ergo altera praemissarum; non major, ut probatur, ergo minor quae fuit quarta propositio. Major probatur ex eo quod remota causa, removetur effectus.

O raciocínio é bom, mas a conclusão é falsa, em razão de uma das premissas, não a maior, que se pode provar, mas a menor, que foi proposta contra a quarta proposição. Prova-se a maior, pois se removida a causa, remove-se o efeito.

Si ergo causa multitudinis animarum est ipsa multitudo corporum, remota multitudine corporum, removebitur etiam multitudo animarum.

Ora, se a causa da multiplicidade das almas é a própria multiplicidade dos corpos, então se removida a dos corpos, também remover-se-á a das almas.

Excluditur autem hic objectio in littera, declarando formas dupliciter plurificari ad plurificationem corporum, scilicet cum dependentia a materia et sine dependentia ab illa.

Esta objeção é refutada pelos termos e declara serem as formas duplamente multiplicadas pela multiplicação dos corpos: com dependência e sem dependência da matéria.

Et primae quidem destruuntur destructis corporibus, secundae vero remanent eo quod non nisi occasionaliter eorum individuatio a corporibus est, de harum autem numero est anima intellectiva.

De fato, na primeira, elas são destruídas pela corrupção dos corpos, na segunda, de fato, permanecem, em razão de que a individuação delas não é senão ocasionalmente pelos corpos; ora, conta-se entre elas a alma intelectiva.

Ad horum evidentiam nota primo quod idem est iudicium de esse et unitate et multitudine rei quoad dependentiam et independentiam, ita scilicet quod cuius esse materia non

Para a evidência destas, note-se primeiro que é o mesmo raciocínio sobre ser, a unidade e a multiplicidade, quanto à dependência e independência; assim, aquilo cujo ser não depende da

⁵ Outras edições: TOMÁS DE AQUINO, *De ente et essentia*. c. 5, n. 31 [*Opuscula Philosophica*. ed. R.M. Spiazzi. Taurini-Romae: Marietti, 1954, p. 15]; outros lugares: *De potentia*, q. 3, art. 10; *Suma Contra Gentiles*, II, c. 83; *Suma Teológica*, I, q. 90, art. 4.

dependet nec ejus unitas nec multitudo a materia dependet. Cujus autem esse a materia dependet, tam unitas quam pluritas ejus etiam ab illa dependens est; unum enim et multa entis passiones⁶ sunt.

Nota secundo quod formae sunt in triplici differentia. Quaedam fiunt in materia et educuntur de potentia materiae ut formae materiales. Quaedam fiunt in materia, sed non educuntur de potentia materiae ut anima intellectiva quae venit de foris. Quaedam nec fiunt a materia nec educuntur de potentia materiae ut formae separatae a materia, scilicet intelligentiae⁷. Non potest autem dari quartum genus earum quae educuntur de potentia materiae et non fiant in materia, quia implicat ut de se patet.

Et illae quidem quae nec educuntur de potentia materiae, nec fiunt in ea omnino independens et separatae sunt a materia et immultiplicabiles numeraliter, ut supra probatum fuit. Primae vero et secundae, quia conveniunt in hoc quod fiunt in materia, habent et hoc commune quod oportet utrasque esse coaptatas et proportionatas sui receptivis materiis in quibus fiunt: proprios enim actus oportet in propriis fieri materiis, ut dicitur II de Anima, text. com. XXVI⁸.

Forma namque leonis debet esse commensurata corpori leonino itaque non equino, et hujus leonis forma oportet quod sit commensurata huic corpori leonino, ita quod non illi, etc. Et ex hoc consequenter conveniunt in hoc quod utrasque

matéria, também não depende da matéria sua unidade e multiplicidade. Mas, aquilo cujo ser depende da matéria, também depende dela a unidade e a multiplicidade, pois uno e múltiplo são modos do ser.

Note-se segundo, que há três formas diferentes. Umas, que existem na matéria e são geradas da potência da matéria, como as formas materiais. Outras, que existem na matéria, mas não são geradas da potência da matéria, como a alma intelectual, que vem de fora. Outras, que nem existem, nem são geradas da potência da matéria, como as formas separadas da matéria, ou seja, as inteligências. Ora, não pode dar-se um quarto gênero de formas, que sejam geradas da potência da matéria e não existam na matéria, pois confunde o que é por si evidente.

De fato, as que não são geradas da potência da matéria, nem existem nela, são inteiramente independentes e separadas da matéria e nem multiplicadas numericamente, como foi provado acima. As primeiras e as segundas, por convirem nisto – de existirem na matéria –, tem de comum isto: é preciso que ambas as formas sejam unidas e proporcionadas às matérias que as recebem, nas quais existem, pois é preciso que os próprios atos se realizem nas próprias matérias, como dito no *De anima*, II, c. 2.

Ora, a forma do leão deve ser proporcional ao corpo do leão; portanto, não ao do cavalo; e a forma deste leão precisa ser proporcional a este corpo leonino e não a outro, etc. Disto se segue, que convém nisto que é preciso que ambas as formas

⁶ Preferi traduzir *passiones* por *modos*, para evitar a ambigüidade, que a expressão ‘paixões’ poderia causar.

⁷ Entenda-se por *inteligência*, a substância separada.

⁸ ARISTÓTELES, *De anima*, II, c. 2, 414a 25-29; *In II De anima*, lec. 4, n. 277 [SANCTI THOMAE AQUINATIS, *In Aristotelis Librum De anima commentaria*. Editio Tertia. Cura et studio P. F. Angeli M. Pirotta. Taurini: Marietti, 1948, p. 72].

oportet simul multiplicari cum propriis corporibus.

Quaecumque enim oportet esse invicem coaptata et proportionata simul recipiunt multitudinem et unitatem ut patet in discurrendo in singulis. Semper enim multiplicationem formarum in una specie comitatur multiplicatio corporum in illamet specie, et converso, aliter vel una forma esset in diversis materiis vel diversae materiae sub una forma quorum utrumque est impossibile.

Ex eo vero quod primae formae educuntur de potentia materiae et non secundae, differunt inter se in hoc quod primae habet esse dependens a materia, sicut a causa materiali earum, esse causante et sustentante. Secundae autem habent esse excedens totam materiae capacitatem et independens ab ea utpote non causatae ex illa.

Et ex hoc consequenter differunt secundo quod primarum tam unitas quam multitudo a materia dependens est sicut esse et ideo sicut destructis corporibus ipsae destruuntur, ita unitas et pluralitas earum.

Secundarum vero tam unitas quam multitudo independens est a materia, sicut et esse et ideo sicut destructis corporibus earum esse remanet, ita unitas et pluralitas. Et hoc est quod hic⁹ intendit S. Thomas dicens individuationem animae, id est, unitatem ejus.

Et similiter intelligendum est de pluralitate occasionaliter ex corpore dependere. Dependet enim hoc modo quia fit in corpore non autem ita quod educatur de potentia corporalis

simultaneamente se multipliquem com os seus próprios corpos.

É preciso, pois, que ambas – matéria e forma – juntamente estejam unidas e proporcionadas para suceder a multiplicação e a unidade, como claramente ocorre nos singulares. A multiplicação das formas numa espécie sempre segue a multiplicação dos corpos na mesma espécie; do contrário, uma forma existiria em diversas matérias ou diversas matérias sob uma forma, mas ambas hipóteses são impossíveis.

De fato, as primeiras formas são geradas da potência da matéria e as segundas não, diferem entre si em razão de que as primeiras tem o ser dependente da matéria, como causa material, por ser causa e substância delas. Mas, as segundas formas, têm o ser e a capacidade toda transcendente à matéria e independe dela, sobretudo, por não serem causadas por ela.

Segue-se disto que diferem, porque como no ser, a unidade e a multiplicidade das primeiras dependem da matéria; assim, corrompidos os corpos, elas são destruídas e, também, a unidade e a multiplicidade delas.

De fato, tal como no ser, a unidade e a multiplicidade das segundas formas, independem da matéria, assim se corrompidos os corpos, o ser, a unidade e a multiplicidade delas permanecem. É isto que entende aqui S. Tomás ao dizer sobre a individuação da alma, isto é, da sua unidade.

E, assim, deve ser entendida a multiplicidade ocasionalmente depender do corpo. Depende deste modo, porque existe no corpo, não porém em razão de ser gerada da

⁹ TOMÁS DE AQUINO, *De ente et essentia*. c. 5, n. 31 [SANCTI THOMAE AQUINATIS, *Opuscula Philosophica*. ed. R.M. Spiazzi. Taurini-Romae: Marietti, 1954, p. 15].

materiae.

Et hoc est quod subdit quia non acquirit illud nisi in corpore et rationem addit quia cum habeat esse absolutum, id est, independens a corpore, corrupto corpore, absque illo remanere potest, et ideo Avicenna¹⁰ dicit individuationem animae ex corpore in sui initio dependere, non autem in fine quia scilicet non fit nisi in corpore.

Potest autem esse et de facto est post mortem sine corpore et sic soluta est objectio facta, quia maior est falsa de secundo ordine formarum, qualis est anima humana.

Ad probationem ejus jam patet quid dicendum, quia corporum multiplicatio non est propriae causa, sed occasio et non nisi in fieri multitudinis animarum, cessante autem causa in fieri non cessat effectus quoad esse.

QUAESTIO XIV

DE INDIVIDUATIONE ANIMAE INTELLECTIVAE.

Hic dubitatur circa individuationem animae intellectivae, per quod scilicet individuetur. In hac quaestione facienda sunt *tria*: